



**Prefeitura Municipal de Andradas**  
**Estado de Minas Gerais**  
**LRF - Relatório Resumido da Execução Orçamentária**  
(Artigo 52, Incisos I e II, alíneas "a" e "b", da LC. 101/00)

**Período: 3º Bimestre**

RECEITAS	PREVISÃO ANUAL		3º Bimestre		ACUMULADO		A REALIZAR
	INICIAL	ATUALIZADA	PREVISTA	REALIZADA	PREVISTA	REALIZADA	
<b>RECEITAS CORRENTES (A)</b>	<b>49.070.220,00</b>	<b>49.070.220,00</b>	<b>8.167.609,17</b>	<b>11.010.036,28</b>	<b>24.502.434,19</b>	<b>27.086.729,96</b>	<b>21.983.490,04</b>
Tributárias	5.576.150,00	5.576.150,00	929.358,34	2.497.880,49	2.788.075,02	3.295.627,83	2.280.522,17
Impostos	4.811.000,00	4.811.000,00	801.833,32	2.146.142,35	2.405.499,96	2.849.940,97	1.961.059,03
IPTU	2.200.000,00	2.200.000,00	366.666,66	1.719.915,55	1.099.999,98	1.781.181,68	418.818,32
ISSQN	1.372.000,00	1.372.000,00	228.666,66	187.581,37	685.999,98	493.335,09	878.664,91
ITBI	742.000,00	742.000,00	123.666,66	167.495,80	370.999,98	376.469,31	365.530,69
IRRF	497.000,00	497.000,00	82.833,34	71.149,63	248.500,02	198.954,89	298.045,11
Taxas	760.150,00	760.150,00	126.691,68	351.738,14	380.075,04	445.686,86	314.463,14
Contribuições de Melhoria	5.000,00	5.000,00	833,34	0,00	2.500,02	0,00	5.000,00
Contribuições	2.315.300,00	2.315.300,00	385.883,32	397.496,25	1.157.649,96	1.100.618,27	1.214.681,73
Patrimoniais	1.758.820,00	1.758.820,00	282.375,85	384.271,92	846.734,23	824.548,04	934.271,96
Agropecuárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Industriais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços	2.436.500,00	2.436.500,00	406.083,34	505.670,23	1.218.250,02	704.591,35	1.731.908,65
Transferências Correntes	35.370.200,00	35.370.200,00	5.895.033,34	6.836.070,49	17.685.100,02	20.290.028,31	15.080.171,69
Convênios	2.449.000,00	2.449.000,00	408.166,68	700.195,71	1.224.500,04	741.220,71	1.707.779,29
Outras Receitas Correntes	1.613.250,00	1.613.250,00	268.874,98	388.646,90	806.624,94	871.316,16	741.933,84
Deduções Receitas Correntes	4.873.980,00	4.873.980,00	812.330,02	2.097.529,67	2.436.990,06	1.479,05	4.872.500,95
<b>RECEITAS DE CAPITAL (B)</b>	<b>6.268.300,00</b>	<b>6.268.300,00</b>	<b>1.044.716,64</b>	<b>0,00</b>	<b>3.134.149,92</b>	<b>0,00</b>	<b>6.268.300,00</b>
Operações de Crédito	1.524.300,00	1.524.300,00	254.050,00	0,00	762.150,00	0,00	1.524.300,00
Refinanciamento da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Operações de Crédito	1.524.300,00	1.524.300,00	254.050,00	0,00	762.150,00	0,00	1.524.300,00
Alienação de Bens	10.000,00	10.000,00	1.666,66	0,00	4.999,98	0,00	10.000,00
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Capital	4.734.000,00	4.734.000,00	788.999,98	0,00	2.366.999,94	0,00	4.734.000,00
Convênios	4.734.000,00	4.734.000,00	788.999,98	0,00	2.366.999,94	0,00	4.734.000,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>( - ) DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB (C)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>3.038.973,67</b>	<b>0,00</b>	<b>3.038.973,67</b>	<b>-3.038.973,67</b>
<b>RECEITAS DE INTRA-ORÇAMENTÁRIA (D)</b>	<b>2.223.200,00</b>	<b>2.223.200,00</b>	<b>370.533,34</b>	<b>506.437,72</b>	<b>1.111.600,02</b>	<b>1.097.906,20</b>	<b>1.125.293,80</b>
<b>RECEITA TOTAL ( A + B - C + D )</b>	<b>52.687.740,00</b>	<b>52.687.740,00</b>	<b>8.770.529,13</b>	<b>6.379.970,66</b>	<b>26.311.194,07</b>	<b>25.144.183,44</b>	<b>27.543.556,56</b>

DESPESAS	DOTAÇÃO ANUAL			3º Bimestre			ACUMULADO			A EMPENHAR
	INICIAL	CRÉD. ADICIONAIS	ATUALIZADA	EMPENHADA	ANULADA	LIQUIDADADA	EMPENHADA	ANULADA	LIQUIDADADA	
<b>DESPESAS CORRENTES (E)</b>	<b>38.432.674,00</b>	<b>1.421.595,00</b>	<b>39.854.269,00</b>	<b>5.729.208,68</b>	<b>944.537,51</b>	<b>7.276.862,94</b>	<b>28.132.577,70</b>	<b>1.683.030,55</b>	<b>17.929.323,06</b>	<b>13.404.721,85</b>
Pessoal/Encargos Sociais	21.088.850,00	-448.406,00	20.640.444,00	3.066.127,20	0,00	3.518.664,38	11.826.542,34	320,61	9.837.400,46	8.814.222,27
Juros/Encargos da Div. Int.	195.000,00	-100.000,00	95.000,00	0,00	0,00	6.968,58	41.811,48	0,00	20.905,74	53.188,52
Juros/Encargos da Div. Ext.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	17.148.824,00	1.970.001,00	19.118.825,00	2.663.081,48	944.537,51	3.751.229,98	16.264.223,88	1.682.709,94	8.071.016,86	4.537.311,06
<b>DESPESAS DE CAPITAL (F)</b>	<b>8.889.066,00</b>	<b>-1.658.655,00</b>	<b>7.230.411,00</b>	<b>691.410,23</b>	<b>218.151,07</b>	<b>517.092,18</b>	<b>1.974.626,47</b>	<b>501.799,09</b>	<b>817.457,48</b>	<b>5.757.583,62</b>
Investimentos	7.923.725,00	-1.383.955,00	6.539.770,00	691.410,23	218.151,07	411.669,32	1.376.556,67	501.799,09	450.062,59	5.665.012,42
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Div. Interna	965.341,00	-274.700,00	690.641,00	0,00	0,00	105.422,86	598.069,80	0,00	367.394,89	92.571,20
Amortização da Div. Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização - Refinanciamento da Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>DESPESA INTRA-ORÇAMENTÁRIA ( G )</b>	<b>2.261.000,00</b>	<b>237.060,00</b>	<b>2.498.060,00</b>	<b>570.734,17</b>	<b>0,00</b>	<b>578.658,80</b>	<b>1.319.784,12</b>	<b>0,00</b>	<b>1.270.681,60</b>	<b>1.178.275,88</b>
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (H)	3.105.000,00	0,00	3.105.000,00							
RESERVA DE RPPS (I)	0,00	0,00	0,00							
<b>DESPESA TOTAL ( E + F + G + H + I )</b>	<b>52.687.740,00</b>	<b>0,00</b>	<b>52.687.740,00</b>	<b>6.991.353,08</b>	<b>1.162.688,58</b>	<b>8.372.613,92</b>	<b>31.426.988,29</b>	<b>2.184.829,64</b>	<b>20.017.462,14</b>	<b>20.340.581,35</b>

	3º Bimestre		ACUMULADO	
	SUPERÁVIT	DÉFICIT	SUPERÁVIT	DÉFICIT
<b>Rec. Realizada - Desp. Empenhada</b>	551.306,16	0,00	0,00	4.097.975,21
<b>Rec. Realizada - Desp. Liquidada</b>	0,00	1.992.643,26	5.126.721,30	0,00

	Nome	CPF	CRC
<b>Prefeito</b>	Ademir dos Santos Perez		
<b>Contador</b>	Maria Regina dos Reis	79174434691	073132/00
<b>Controle Interno</b>	Mariana Teixeira Cancherini		